ESTADO DE MATO GROSSO

UNICIPAL DE NOVA NAZARÉ. MT

eta da díao. idinária da

GESTAO 2015 - 2016

ATA N" 008/2016

Pre dente liC ao

0 Çn*m*sso mn*l.

Câmara Municipal de Nova Nazaré/MT. da Quarta

Legislatura do egundo Biênio realizada no dia 06 cie abril de 2016, às 19h00min. tendo

por local o recinto da Câmara Municipal de Nol'a Nazaré - MT' com a presença dos

Vereadores: Ademar Matias dos Reis - Presidente, Marcos César Scherer - Vice

Presidente, Jovane Barbosa Alves - lo Secretário, Lourismar Alves da Costa - 2"

Secretário e os demais Vereadores: Cleide Aparecida Tatto, Marcelo Rodrigues de

Azeredo, Raquel Pontes Guimarães, Rodrigo Teidzastse Para'udza e Ubiraiara Teodoro

Fróis. Havendo número legal de Vereadores o Senhor Presidente deu-se início a Sessão

e após cur.nprimentar todos os presentes, passou-se para o PEQUENO EXPEDIENTE
onáe solicitou ao Senhor Secretario p8ra que fizesse a leitura da Ata n'007/2016. Em

seguida foi colocado a referida ata em votação e aprovada por unanimidade. Logo após

passou-se para a leitura dos protocolos recebidos, onde o seúor PresideÚe solicitou ao

Secrelário para tàzer a leitura do comunicado 2195712016 do Ministério da Educação

(

\

\
o 1'efc

hc reI
xc

Em seguida foi feito a leitura da Mensagem do Projeto de Lei Complementar n

001/2016 que "Dispõe sobre o reajuste rll remttneritção dos profissionais do

, magistório da educa ção básica do Município de Nova Nazaré/llT no âmbito do

ano de 2016," Logo após o Senhor Presiclente inlbrt.uou qtlc o rei-erido projeto serta

encamiúado à Comissão Única. Em seguida passotr-se para o GRANDII
': : . EXPEDIENTE onde o Senhor

), das proposições apresentadas Pe

{-OtolzOto de autoria do Ver
'-) Excelentíssima Prefeita Munic

S S o o LI

oS ereadores SE11do It S

:l ra uep p il q en ca S c il
Zé Ies L

L)S c 5

il radál q u e paS s pc cs t
apo o co oc d m d S C us aoo L) S Lt o e

S ad de lI ar
o em L) ação e

d

ec re at' o

S egu I-It R r It toS cq ue nle n

d
il e o

S pafa 7,e r a e LIl'a

e ICa (]r

l1 o

Íu

IE deador denlaf Ma t1 AS R Iteque r 1l

h

1l st 0 Alvâ renga' MS ll ,l rc n o c TeI)e T il

p tru
d

e u
ra u

d

d

d

n t) IEqLIe 1' tmento laz de l1 o uso i.l p a I'a oS ut l1 eS e re o fed

d

d a

1

d
1

Ma e
dprL) o por Lrnanlm Reque rtm e nt0 n 6 de auto l1a o

L
p

da C

C

c

itp

llS oS Re S MarcoS CS AT Schere I EII SC Lll a fo cL) ocad

\-

\

a

oLtr S

ad

111ar AIve S re

cc l' onl a ra A ts o il ra

dade 0

a. equ e r d il P ret'eita Mun c pa

7 0

S o R q pro r u :le cu e nl

1lr tâ func r â ec gua :l c0nS çao d m à cà lll o arl il c INS a rtud

N n
faz

0 so NI p
p

s un C o

d d

b E
0Requ er lnl e ll to n 1

il

q

dc ue

o 0 apoS foL
tt

d
6I z0 dc tlutoI il

tlc a t1 o a

C

T

çao c ilp Io a

L al

L)

o po t' u t1 an m dadc
tI til e o .Il1

Co oC a o e 11.) 5 US SAo o 'e1êr o re u l' md
L C J

J

q

cn o uSo a í1 il l'ai L) s SC n e s teado fe S ou S 111 t]r S

BAI ()S a es 1.) S LI il o co t)

a t p

e c to l':l d po b IZ do cu d

c p o

00 s il T :l S p il r :l u n 0n il r :l do refe tl o

\l| rea ou S 111e L)I

c :l

o o apo S Íb co c aclo c 111

o

I d o f d
co o ro l'o S P r

s n

p il es t:lr S t:lndo toda s il s 1l dra

e il 0 t,t il IZ ç il o d0 s t t tt s e e 0 ra s

1
e S i] oS a. p il ra

h rl e

cer a c Ill il u s t :lti
e :l f c

c :lS r n p il nlc n tc il dc a U b re

d d d C

il

quc :l E I cn ln 1l Pre fe t il M tl ll p il d e N 0 :l N :lzilI'e S n o rT R:l :t d
ce ss c

fF nl 1l AI CS tonle rov d nc lils ll 0 S en do d il7.c l' u n.I :l ll r ç

:ln e

e lt

p

L

:l r :l r rep
S t) t'e

t' t' il0
il il IZ :lr

d3 0 fc r od

re ue r1 111 ento !' n L1 o a l1do tt t.l aç il rb ad

O S C us

c t)C () !' l-l ç lto c LIpro() otrlh t-e S
l'

Cil 'co s S a

il que

ado po

una l11111 da ll eq l'l nlen () II 20 6 c au a () e TE ado Ie M9I

f

0

E e n m P t'e ta Mun c p
o b aJ arASr
il dc N0 il N lI7.:trc S n o r '.1 I{â d il dh

Ir

c p ec d i,t Tatt U T d F
S C dc

S S il re

d pA cs

e

e cI caçocs re feren te :l :i t:l de renled os no PS E1t.l SC !l dII 1b

e F:l t m

I

q

*ddf

_\!
x&

Av. FÍei Agustine, s/nq - esq. com Rua 20 - Tel.: (66) 3467-1054 / 1152 - CEP 78638-000 - Nova Nazaré - MT
www.camaranovanazarê.mt.gov, br

t\

§ft
,N

b
ú

YT

\§
§

§-.

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA NAZARÉ-ur
GesrÁo zors - zors

0 Ç,n**n*uu mnul.

colocado em discussão o relerido requerinlento fazendo uso da palavra os seguintes

Vereadores: Ubirajaras Teodoro Fróis, Lourismar Alves da Costa, Cleide Aparecida

Tatto e Marcos César Scherer. Logo após foi colocado em votação e aprovado por

unanimidade. Requerimento n' 02012016 de autoria dos Vereadores: Marcos Cesar

Scherer, Cleide Aparecida Tatto e Ubiraiaras 'feodoro Fróis, "Para que a

Excelentíssima Prefeita Municipal de Nova Nazaré Senhora Railda de Fátima
Alves, dê explicações referente a demora pâra repor as lâmpadas queimadas das

ruas da cidade". Em seguida foi colocado em discussão o referido requerimento

fezendo uso da palavra os seguintes Vereadores: Jovane Barbosa Alves, Marcos César

Scherer e Lourismar Alves da Costa. Logo após loi colocado em votação e aprovado

por unanimidade. Em seguida o Vereador Marcos César Scherer pediu ao Senhor

Presidente para fazer um Requerimento Verbal para "Solicitar do Poder Executivo

relação dos bens imóveis, Iotes urbanos e rurais empreitados da Prefeitura
Municipal bem como, Inâpâ e seus devidos intcresses". Logo após foi colocado o

referido requerimento em votação e aprovado por unanimidade. Dando continuidade o

Seúor Presidente passou-se para ORDEM DO DIA e não havendo nada para

apresentar passou-se para a PALAVRA LME estando inscrito os seguintes

vereadores: Jovane Barbosa Alves, Marcelo Rodrigues de Azeredo' ubira.iaras Teodoro

Fróis, Rodrigo Teidzastse Para'udza (absteve), Raquel Pontes Guimarães, Cleide

Aparecida Tatto (não se sentiu bem e se retirou), Lourisrnar Alves da Costa e Marcos

César Scherer. Em seguida o Senhor Presidente agradeceu a presençâ de todos e

informou que a próxima Sessão ordiniiLria ssrá realizada no dia l8 de abril de 2016 com

início às 19:00 horas no recinto da Câmara Municipal, ao que eu, Jovane Barbosa

Alves, 1o Secretario, superintendi a redação da presente Ata, que de acordo com o

Regimento Intemo, será lida, assinada e aprovada por mim e pelos demais Vereadores

W
q
\

\§

I

Adema at as dos Rcisr os César Schcrer

Vice - Presidente

z" cretário

igues de Azeredo

Presidente

Jovane sa Alves

ccretário

q.q tâu

"úiàT'h&r,u, '",,"Vereadora PP

Marc

Vcreador PSD

presentes.

Av. Frei Agustine, s/ne - esq. com Rua 20 - Tel.: (66) 3467-1054 / 1152 - CEP 78638-000 - Nova Nazaré - MT
www.camaranovanazare.mt.gov.br

cÂnaann MUNrcrpAL DE NovA ruaznnÉ - MT
ESTADO DE MATO GROSSO

on tes Guimaraes

Vereadora DEM

rral ar Teo

Vereador PSDts

oro Fróis

cEsrÁo 20rs - 2016

r6*,.çfrrfu.,ry»r*l
Vereador PMts

R

ir-kw
i

Av. Frei Agustine, s/ns - esq. com Rua 20 - Tel.: (66) 3467-1054 / í152 - CEP 78638'(}()0 - Nova Nazaré' MT
wwwcamaÍanovanazaÍe'mt. gov'br